58 ASSESSORIO II. Sed nec alij peregrini mendici, si-
ne discrimine & prævio examine, in vrbibus, alijsq;
cofunitatibus admittendi. Est itidem certum. Ra-
tio patet, quia alioqui digni cum indignis admittente-
rentur promiscue, & facile prouincia ac Respubli-
ca periculis exponerentur, vt superius quæsito 1.
dictum. Eandemque etiam ob causam ratio exigit,
vt sine publico testimonio, siue consensu, tales ad
ciuitates non admittantur: nec improbandū publi-
cū ministrorum officium, ad hoc exame destinatū;
modo illi officio suo probe & fideliter fungantur.

59 ASSESSORIO III. Sed nec in extrema, vel quasi ex-
tremis necessitate, necessarium subsidiū negandū
peregrinis quibusvis, ab ijs, qui eam necessitatē per-
spectam habent, nec aliunde relevandā existimant.
Est itidem extra controversiam; quia extreme, vel
quasi extreme egenti, siue is probus sit & Christianus,
siue improbus & paganus, Eleemosyna non
deneganda est, iuxta historiam Samaritani, & illud
Christi Matth. 5. *Benefacite his qui oderunt vos;* quie-
quid Wicleffus apud Waldensem tom. 3. lib. 2. do-
ctrin. cap. 81. dixerit, non esse peccatoribus dandam
eleemosynam.

Et in casu, quo forsitan tales, nisi adiuventur, non
solum secundum corpus, sed etiam secundum ani-
mam perituri videantur, ceteris etiam melioribus,
de salute spirituali non ita periclitantibus, præfe-
rendi sunt, vt ex dictis de ordine charitatis patet, &
recte etiam notauit Peltanus loc. cit. Et ob eandem
causam, magistratus est prouidere, per ministros ad
hanc rem designatos, qui scilicet pauperum exami-
ni præsunt, vt debita huiusmodi Eleemosynæ sub-
sidia adeo egentibus, quāvis peregrinis, non defint:
quia nulla magistratus autoritate fieri potest, vt

obligatio illa naturalis ac diuini iuris desinat: quin
potius eiusdem est procurare, ne humanis legibus,
executio naturalis ac diuinæ legis interueratur.

60 ASSESSORIO IV. Vbi tamen prædicta cautio adhi-
betur, vniuersim improbanda non videntur leges
illæ, quæ peregrinos & vagos eiusmodi mendicos à
publica mendicatione prohibent. Hæc assertio
probatur, cum authoritate & exemplo sapientum
virorum, ac Rerum publicarum, in quibus passim
eiusmodi leges statutæ reperiuntur; speciatim tum
in Iure Cælareo, tum etiam Prouinciali Bauartico
loc. cit. Vbi dicitur; *Cum speciatim etiam in quibusdam*
Comitijs Imperialibus statutum fuerit, ut quisque magi-
stratus prouideat, quo unaquæcū ciuitas, communitas, jure
territoriū suos mendicos sustinet, nec peregrinis permit-
tat, in quouis loco mendicare; quod quidem in nostris ditio-
nibus admodum necessarium est, siquidem talium pere-
grinorum & validorum mendicorum discursus, & quo-
tidianus incurſus, subditio nostris, ac speciatim pauperi
ruristane plebi, magnū grauamen, ac insuper vere egen-
tibus ac moribidis, quibus necessario ex eleemosyna vieti-
tandum, graue prædicendum & incommode parvunt.
Ideo habita cum Prouincialibus nostris consultatione, or-
dinamus & mandamus serio, vt impostaerum omnibus pe-
regrinis & exteris mendicis, leprosis, lacobicolis, &c. si-
milibus, qui pafam ex una prouincia in aliam vagantur,
sicut etiam sub pietatis prætextu peregrinantibus, si qui
ignoti, nec alibi perspectum domicilium, vel fide dignum
testimonium habent, vel non directa via ad destinatū pe-
regrinationis terminum pergunt, in principatibus nostris
interdicta sit mendicandi facultas, nec ijs mendicare ullo
modo permittantur, sed ubiq; ex dictiibus nostris abire
ubeantur, & ne eas post hac ingrediantur, in ipsis statim
finibus ab ingressu prohibeantur, sicut iam ante in spe-
*ciali ac publico nostro mandato decreuimus & mandau-
mus. Vbi plura in eundem sensum adduntur.*

61 Eiusmodi vero leges (in re publicam politiam
concernente) virorū adeo sapientium proborumq;
iudicio comprobatas, vniuersim improbare & cō-
demnare, admodum durum est, præfertim quando
ijs ipsis multa experientia edocetis viris nihil aliud
propositum fuit, quam priuato pauperum, non se-
cūs ac publico bono recte consultum ire. Quare etiam
Peltanus, cit. lib. 1. de Eleemos. cap. 9. et si multis
antea in contrariū disseruerit, ne tamen velut contra
torrentem niti videretur, tandem hanc moderationem
subiunxit: Neq; tamen, inquit, ea de causa
hæc dico, aut disputo hoc loco, quasi leges vel con-
stitutiones, quæ contra exteris mendicis alicubi
extant, condemnem: absit hoc, verum vt moneam,
eiusmodi sanctiones easse ueritate vrgendas non es-
se, vt peregrinorum mendicorm curam, tanquam
nihil ad nos pertinenter, penitus abieciisse videa-
mur. Et Gregorius de Valentia q. 9. pun. 7. de hac
ipsa re differens, eiusmodi leges non absolutè im-
probant, sed iudicio vult opus esse, vt statuantur, qua-
tenus liceat vel non liceat ciuitatibus excludere pe-
regrinos pauperes. Sunt enim in ea re, inquit, diligenter
ponderandæ circumstantiæ pauperū & boni
communis Rerum publicarū, & in primis etiam in
eo genere caudum est scandalum. Quæ omnia
pendent ex circumstantijs casuum particularium.
Ita Valentia.

62 Ratione eiusdem assertionis fere ex dictis colli-

guntur; quarum hæ sunt potissimæ. I. Nā ex quo in Christiano orbe, præsertim in Imperio ac circuicentibus prouincijs, tot passim imposturæ & hæreses, ac in ijs aliquæ, quæ consueto latibula & secretos recessus amant, quales sunt Pickarditarū, Anabaptistarū, Schwenckfeldianorum, admodū inualuere, qui sub specie pietatis aut necessitatis, simplices quosq; præsertim ruricolas, facilime sedueunt, sedisq; hæresibus velut peste inficiunt: postiquā etiam tot & continua passim bella vndequaq; grassantur, quæ & proditoris quamplures requirunt, quos ad omnia, præsertim munitiona loca vndiq; emittant, & innumeros latrones prædonesq; pariunt, quibus nihil facilius, quā sub specie mendicitatis peccitilens suum propositum effectum dare, vix nullum examen siue cautio sufficiens esse potest, ad euifmodi impostores & Rerumpubl. pestes auertendas, nisi peregrini & ignoti eiusmodi mendici penitus ab ingressu urbium & prouinciarū arceantur: non secus ac graflante peste, non solum peste infecti, sed etiā de contagione suspecti, & qui vel transeundo saltē loca infecta attigerunt, ab ingressu ciuitatum ac prouinciarum seuere prohibentur.

63 II. Ea vagorum mendicorū tolerantia communiter in graue præiudicium indigenarum pauperum ac mendicorum cedit, quibus vniuersitatem patria, cæteris paribus, ad benefaciendum magis obstricta est, quam externis ac alienigenis; iuxta dicta de ord. Charit. & illud Ambrosij lib. I. offic. cap. 30. Est illa probanda liberalitas, ut proximos sanguinis tui non despicias, si ergo cognoscas: melius est enim, ut ipse subuentias tuis, quikua pudor est, ab alijs sumptum depescere. Et illud Apostoli 1. Tim. 5. si quis sutorum, & maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit &c. vt pluribus persequitur S. Thomas q. 32. a. 9. Sane cum vnaquæq; communis suis proprijs pauperibus abundet, quibus non unquam satisficeri ægre potest, cumq; externi plerunque, præsertim aduersus simplices ruricolas, & in petendo multo importuniores ac procaciores sint, & ad quaslibet fraudes confingenadas aptiores, quam indigenæ pauperes, facile fit, ut in eleemosynis illi priores ferant, non sine graui pauperum indigenarum præiudicio.

64 III. Grandeid plerumq; eset ciuium ac prouincialium grauamē, à tot pauperibus alienigenis, singulis quasi horis & momentis perpetuo molestari, seu satisfacere ijs velint, seu, quod ob tenuitatem rei familiaris plerumq; faciendum foret, postulatam eleemosynam ac subuentione denegare, à qua vagabundi illi non facile inanæ dimitti se le patiuntur, nisi contumelias & calumnias quasi pro stipendio negata stipis reponant, & noniunquam etiam damnatione furtis ac incendijs inferant.

65 IV. Præceptum Eleemosynæ ac misericordia hoc non requirit, ut pauperes peregrini aliunde vndiq; in patriâ pelliciantur, & ipsa quasi promptitudine succurrenti aduocentur, sed vt præsentibus, ac quoquis casu superuentibus, si vere indigeant, subueniatur: Ergo per se loquendo, contra misericordiam non peccatur, etijs publici magistratus curâ, pro bono Reipubl. ab urbium & prouinciarum aditu arceantur.

66 V. Cum nulla prouincia, siue patria proprijs, ijsq; multis pauperibus careat, ipsa ratio postulat, vt

vnaquæq; prouincia seu patria suos ipsa pauperes, lati quando nihil fere cuiquam à sua patria ac nativitatris principio magis debetur, quam almonia, ita vt inde suam vitam conseruet, vnde accepit. Quodsi vbius locorum obserueretur, vt par est, nulla entcausa, cur pauperibus ad mendicandum alienæ prouinciae ac territoria pateant. Quod si alicubi non sit, id ijs ipsis eorundem locorū magistratibus potius & dominis, quā alienis territorijs imputandū erit.

Qua de causa etiam in Constitutionibus Bauariae lib. 5. tit. 5. a. 3. in hunc modum eauerit: Indigenis quoq; incolis, quos constat extra mendicacionem, ex labore manuum sustentationem habere posse, postlabore ne mendicationis facultas concedatur: sed unusquisq; magistratus in ciuitatibus, oppidis, & pagis prouideat, vt vere pauperes & egentes, qui ob etatem, & rititudinem, aliasue miseriae sine eleemosyna vivere non possint, ijs solum locis, ubi nati sunt, vel antebat diu habitarunt, sine ciuitatibus, sine in oppidis, aut pagis. Eleemosynarum præstatione sustententur, neque finantur alijs locis mendicationis causa discurrere. Vbi simul etiam plures cante lae adiunguntur.

Et ibidem articulus 5. sic habet: singulorū item locorum magistratus, nempe officiales nostris in suis territorijs, Praeincipiales in suis dominis, & Hoffmarchij, itemque consules & senatores in ciuitatibus & oppidis, curam adhibeant, ut mendicorum filij, qui per etatem, & valitudinem ad suum panem lucrandum idonei sunt, vel ad seruitia adhibeantur, vel ad distenda artificia admouentur, ut tempesiue à mendicantibus parentibus abducti, labori ac seruitijs absentes, neq; mendicationi perpetuo inhærent.

Optimus est etiam ciuidem loci articulus 7. vbi statuitur: Cum etiam frequenter adeo mendicationis causa non minima sit, quod plebeij homines, tam in ciuitatibus & oppidis, quam in pagis, liberos suis mendicant aut otio affuerescere sinunt; eosque nec ad distenda artificia, nec ad aliud quidpiam, vnde se honeste atere quandoque possint, admouent, eaque interim secundaria parentum, non solum in liberorum, sed etiam in Reipublica aliorumque multiples damnum & grauamen cedit: ideo serio mandamus, ut parentes liberes sint, ubi ad laborandum sine discendum idoneam etiam attigerint, nullo modo in otio educent, sed tempestate ad discendum aut laborandum, & si ipsi ad propria opifica non indigeant, ad seruendum adiungant. Si sutorum ipse occasionem non habeant, applicandi liberos ad discendum, laborandum, aut seruendum, id ipsum magistratum significant, eijsq; ope ac promotionem implent. Qui vero parentes hoc mandatum nostrum neglexerint, suoq; liberos ad laborandum & discendum idoneos per vacuidam & negligientiam in mendicitate vel otio instituerint, per magistratum loci, à ciuitate, oppido, territorio, pago, ubi habitabant, in aliorum exemplum, sine remedio secessantur. Quia quid si in singulis ditionibus ac prouincijs obliterarentur, iā pauperibus cuiusq; loci satis de alimonia, & spectu foret; præserim quando vbi subdit, & plebeij admodū sunt tenues & egentes, domini fere eos solent esse opulentiores ac ditiones, quorū hoc ipso etiā est, pruindere, ne plures vnoquoq; loco incole admittantur, quā qui ibidē comode alipossint.

Ex quibus etiam facile ad rationes in contrarium oppositas responderi potest. Ad primū respôderur,

70 debere,

debere, nisi ex certa personarum conditione morale damnum & periculum Reipub. immineat; vt tempore infectionis seu pestis accidit, &c.

Ad secundum & tertium respondeatur, exiliū non esse, ad suam patriam mendicantes ablegare. Quod si per accidens nonnunquam tales mors præoccupet, id publico bono iure posthabetur, nec alienis prouincijs, sive Dominis, sed sibi illi, siveque patriæ imputare debent.

Ad quartū respondeatur ex dictis, non deesse modum, quo vnaquaque patria suis pauperibus prouideat. Quod si extraordinaria necessitas interueniret, vicinorum erit, pro Christianæ charitatis debito, eidem pro viribus succurrere.

Ad quintum respondeatur, disparitatem esse; nam indigenas pauperes vnaquaque patria de suo alere tenetur, non ita externos.

Ad sextum, Hospitalitas laude digna, ac in præcepto est ubi sine præjudicio ac damno Reipublicæ & domesticorum exhiberi potest.

Ad septimum dico, Ambrosium agere non de peregrinis & externis, sed de indigenis seu incolis, qui tempore famis ex patria ejici non debent. Alioqui nulla Respubl. tenetur, quibuslibet aduenis & peregrinis ius ciuitatis aut domicilij concedere, vt patet. Cetera incommoda auertentur, si id, quod aassertione tertia notauiimus, obserueretur.

D V B I V M IV.

An, & quando, seu quibuscum circumstantijs fraterna correptionis in præcepto.

S. Thomas 2.2. q. 33. a. 1. 2. 3. 4. 5. & 6.

Vponendum ex S. Thoma cit. q. 33. correctio nem aliā esse iuridicam, quæ scilicet per se & directè spectat bonum publicū; aliā esse fraternā, quæ per se ac directè spectat emendationē & bonū ipsius peccati, ad eosq; ordinatus in remediu peccati, quatenus quoddā ipsius peccantis malum est, quæque vrait. S. Thomas cit. q. 33. a. 6. non habet coactionē, sed simplicē admonitionē. Illa spectat ad Iudicē, & ad tractatum de Iustitia: hæc velut opus misericordiæ spiritualis (ex quo etiam aliorum consumilium operum obligatio facilè patescit; præterea, quæ de ijs in proprijs locis dicuntur) cuiquam etiam priuato conuenit, & ad hunc locum pertinet. Estq; vel actus elicitus misericordia, vel charitatis, secundum diuersa motiva; vt de eleemosyna dictum dub. 1. & 2. Hoc supposito, quod ad præceptum correctionis fraternæ attinet, est.

ASSERTIO I. Est aliquod præceptum de correctione fraterna, sub peccato mortali obligans. Est mens S. Thomæ q. 33. a. 2. & communis. Probatur ex Leuit. 19. v. 17 Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice (cum opus est) argue cum me habeas super illo peccatum. Ecclesiastici 17. v. 12. Et mandauit illis (Deus protoparentibus) unicuique de proximo suo. Et cap. 19. v. 14. Corripe amicum: sive enim sit commissio. 1. Timoth. 5. v. 20. Peccantes coram omnibus argue, ut & ceteri timorem habeant &c. Matth. 18. v. 15. Si autem peccauerit in te frater tuus vade, & corripe eum inter te & ipsum solum. Luc. 17. v. 3. Si peccauerit in te

frater tuus, increpa illum. Vbi vocula in te, vel idem est, quod, coram te, seu sciente te; hoc ipso enim sua natura peccatum offendit, quod cognoscitur: vel ex paritate rationis, ad quodlibet peccati genus accommodari debet.

Idem ex instituto tradit Augustinus libro de corrept. & grat. Et lib. 1. de ciuit. cap. 9. hanc ipsam etiam inter alias causam esse docet, cur cum malis saep flagellentur & boni; qui cum boni sint, saep tamen ex humano timore malos non corripiunt, vt debent. Ratio est: quia tenemur, qua possumus ratione, non minus miseriam proximi spiritualem, in peccati documento potissimum sitam, quam temporalem auertere & subleuare: commodissima autem ratio est correctio fraterna, per quam intelligitur omnis admonitio, obtestatio, informatio & instruictio, ad corrigendū proximi peccatum ordinata. Quæ ratio etiam probat, hoc præceptum esse naturale; vt recte docet Valentia q. 10. p. 2. iuxta Aristotelem 6. Eth. cap. 3.

ASSERTIO II. Hoc præceptum, cum affirmatiū sit, obligat non pro semper, sed pro certo tantum tempore, certisq; circumstantijs, quarū alia requiruntur ex parte materiæ, seu peccati corrigendi; aliae ex parte personæ corrigitur; aliae ex parte personæ corrinduntur. Ita S. Thomas loc. cit. & communis. Primum patet; quia hoc præcepto præcipitur, non prohibetur actus positivus. Ratio secundū est, quia id est commune omnibus præceptis affirmatiū. Accedit quod alias inutilis, saep etiam noxia foret correctio, vt mox patebit, ex seqq; assertionibus.

ASSERTIO III. Ut præceptum hoc sub mortali obliget ex parte materiæ requiritur primo, vt id, vel secundum se sit peccatum mortale, vel certe aliqui in graue documentum spirituale proximi cedat; vt si peccatum aliquod veniale sit alicui propinqua occasio peccandi mortaliter; aut si in religione venialia quedam adeo sint in viridi obseruantia, vt à plerisque impune committantur. Est enim talis libertas & licentia magnum malum religiosi ordinis, & graue impedimentum perfectionis; quod proinde saltem Prælati ordinum tenentur sub mortali pro viribus emendare. Alioqui veniale per se (ceteris circumstantijs concurrentibus) sub veniali quidem corrigendum est, vt recte Sylvestris V. Correctio; Caietanus, Bannes, & Valentia hic q. 33. a. 2. iuxta illud Ioann. 13. v. 14. Et vos debetis alter alterius lanare pedes; attamen non sub mortali, ex communi, quia materia leuis est.

Circa peccata verō, in quibus ignorantia excusat proximum à culpa mortali, hæc capita sunt notanda. Primo; publicus Doctor sive concionator generaliter tenet necssariam doctrinam de peccatis vitandis pro ratione officij tradere, iuxta illud 1. Corinth. 9. v. 16. Væ enim mihi est, si non euangelizavero. Secundo; Si admonitio seu instructio particularis non credatur profutura, sed potius obsfutura, omittenda est; nisi forte ignorantia cedat in aliorū damnum, seu periculum, cuius potior habenda sit ratio. Tertiō; in causis matrimonialibus, inuincibilis ignorantia facti particularis, vel etiam obscuri iuris; ob quod accidit matrimonium contractum esse nullum, regulariter dissimulanda est, ob securum scandalū, iuxta cap. Quia circa, de consanguinitate.

Quartò; quando admonitio, omnibus spectatis, vtilis existimatur futura, nulliq; damnoſa, adhibenda eſt. Quintò; quando alicui vtilis eſt, alijs damnoſa, seruandus ordo charitatis. Hæc & plura alia Valentia q. 10. p. 2. Arragonius hic a. 6. post Nauarrū de pœnitentia diſt. 7. & manual. c. 24 n. 12. Couarriuam in epitom. Caum relectione de pœnit. Medina Cod. de Confess. Sotum in 4. diſt. 18. q. 2. a. 2.

78 Secundò requiritur, vt peccatū hoc nondū ſit emendatū ac deleton. ſiue alias adhuc in fieri conſtat, ſiue in facto eſſe: adeoq; etiā ſiue adhuc in futurū pendeat, ſiue iam plenē tranſactū ſit, ex comuni apud Valentia cit. pun. 2. Quia tamen ex peccato deleto ſaþe remanet quoddū recidiuꝝ periculū, Superioris erit videre, vbi ad hoc tollendū opus ſit paterna correptione & prouidentia, iuxta Glossam in Can. ſi peccauerit 2. q. 1. & cap. Qui alios, de hæreticis.

79 Tertiò requiritur vt peccatū hoc tibi ſit cognitū. Alias enim non potes corriger; iudicia autē temeraria, & ſuspiciones vanꝝ, ne in hoc miserie ſpirituali genere, bona exiftimatio proximo debita temere laſtatur, diligenter ſe cauenda, vt ſuo loco de Iuſtitia dicetur.

Qua de cauſa etiam probabilius exiftim, vniuerſim, & per ſe loquendo non ſufficere probabile conjecturā de peccato proximi; ſed requiri cognitionē moraliter certā, ne nimis odiosos nos apud pxiū reddamus, vt docet etiā Arragonius hic a. 2. etiā contrariū cū Adriano aſterat Valentia loc. cit. Cuius opinio locū habet, tum in cauſe peccati grauiꝝ & periculoiſi comunitati, vt recte Arragonius; tū etiā vbi facultas ad eſſe ita circūſpecte corripiendi pxiū, vt ei, ſi reuſ eſſet, vtilis futura putaretur correptione; ſi feciſ, nec prodiuita qdē ſuspicionē. In aliorū vero peccata non debent inquirere priuati, ſed ſoli ſuperiores, vt ex comuni S. Thō. a. 2. iuxta Auguſt. ferm. 16. de verbiſ domini, vt diſtū etiā in ſimili dubio 2.

80 ASSERTIO IV. Ex parte corrigitis requiritur pri-mō potētia, vt poſſit corriger; vt in ſimili de ele-molyna diſtū dub. 2. & 3. Poterit autē, adeoq; debebit etiā priuatus ex S. Th. a. 3. & ſcripturis ad ductis, idq; etiā ſi peccator, ex communi S. Thomae a. 5. poſt Auguſtinū lib. de catechifandis rudibus c. 14. & l. 2. de ferme Domini in monte c. 30. modō in-terim debita ab eo moderatio adhibetur, vt ijdem notant, ita vt humilitas ac benignitas correptionis, vanitatis & contēptus ſuspicionē amoliatur, & pec-cator, cum opus eſt, priuus etiā ſcandalū tollat, ac p loco & tempore ſeipſum non negligat, iuxta illud Matt. 7. v. 5. Hypocrita, eycē p rimū trabe oculō tuo; & tunc videbū eycere ſefuam de oculo fratri tui. Et ad Rom. 2. v. 1. In quo enim iudicas alterum, teipſum con-demnas: eadem enim agis que iudicas. Quanquā per ſe alias, & ob finē correptionis præcise, pœnitentiā ipſe priuus agere non tenetur, vt iuxta S. Th. cit. a. 5. recte poſt Sotū docent Bannes, & Valētia; etiā contrariū docuerit Richardus, fauentibus etiam quibudā alijs Scholasticis in 4. diſt. 19. id quod etiam de prædicione publica recte contra Caietanum & Syluestrum notauit Arragonius hic a. 5. cum Soto.

81 Secundo requiritur, vt nullū inde ſibi vel alijs ti-meat noſumentū, cuius meritō potior habeatur ra-tio; ex diſtis de ordine charitatis q. 3. dub. 4. Alias periculū corporis, aut fortunarū vniuerſim à corre-

pione non excusat, ex S. Thoma hic q. 3. a. 3. quic-quid Mayron apud Valentiam, & Victoria dixiſe fe-rantur. contra Auguſtinū in prima conſclusione ci-tatū. Certè quisq; priuatus, alijs circumſtantijſ con-currentibus, ſub mortali tenetur corripiere fratrem exiftentem in graui neceſſitate, dummodo id facere poſſit ſine graui periculo viꝝ, fatigꝝ, vel bonorum temporalium, vt recte docet Arragonius. 2. cit. q. 33.

ASSERTIO V. Ex parte corrigitis, requiritur pri-mō neceſſitas ſue indigentia, nempe vt iſnō exifti-merit probabilitate aliunde, ſua vel alterius ope, op-portunē ac tempeſtivē corrigen-dus, vt recte Caietanus V. Correptione, & Valentia loc. cit. ex comuni, & in ſimili diſtū eſt dub. 2. Exiftimata autē poſt diu-curni primū temporis moram, abſq; meo interuen-tu, futura emendatio, per ſe non exiſtāt, tum ppter varia mortis pericula, quē interim poſſunt occurre-re: tum quia ſine graui danno, & certo noui pecca-ti mortali periculo, non poſteſt quisquā diu carere gratia ſanctificante, viþore neceſſaria ad mortalia, logo tempore vitanda, vt alijs diſtū de gratia 10. 2.

Secundo requiritur aliqua ſpes vtilitatis ac fructū, iuxta Prou. 9. v. 8. Noli arguere derisor, ne oderit te. Et Matth 7. v. 6. Nolite dare sanctū canibus, neq; mittatis margaritas vestras ante porcos in forte concilientes pe-dibus ſuis, & conuerti dirumpant vos. Ad Titū 3. v. 10. Hæreticum hominem poſt unam, aut alterā correptionem deuita. Vnde ſi quis certō vel probabilitate puet, ſe nihil effectur apud proximū, vel etiam obſit, non debet corripiere, vt cum R. richardō in 4. diſt. 19. a. 2. q. 2. Durando q. 3. docent Bannes, Valentia, & alij ex comuni, & colligunt ex S. Thoma hic a. 6. contra Adrianū, qui putauit corripiendū proximū, modō non timeatur futurus deterioꝝ, etiam ſi probabilitate vel certo ſcias, te nihil profecturum.

Quod falſum probatur ex eo: tum quia ſini in-trinſecus correptionis fraterna eſt vtilitas proximi: Alia ratio: St correptionis in iudicā, que ſe neceſſario adhibetur, propter bonū comuni, tamē ſi correpto nihil profit, vel etiam obſit, iuxta S. Thomam cit. a. 6. & comuni, & videre etiam eſt cauſa 11. q. 3. Tum quia regulariter, ſi correptione non prodeſt correpto, obſit eo ipſo, quod correptus ob ſperatam correptionē, maiore ſibi pœnam adiicitur, vt fateatur Adrianus. Hinc nota Caietanus a. 6. ſaþe ex hac parte peccare parentes, qui ſuos famulos aut liberos ita indiſcretē corripiunt, vt deteiores & concuma-ciores, non meliores efficiantur.

Si quis tamen ad tempus quidē ob correptionem exacerban-dus, ſed poſteā ſedata paſſione, tenet le emendaturus videatur, talis, ſi nulla melior occaſio ſperetur, recte corrigetur; etiā neglegto illo peccato, ppter maius ipſius bonū, vt recte Valētia cū S. Th. in 4. diſt. 19. q. 2. a. 2. quā ſtūcula 1. ad 5. & Adriano in 4. q. de corrept. fraterna ſ. Et quoad ſecondū partem

Id; multō magis verū habet, ſi correptus tantū corporali quadam agritudine, vt mærore, morbo, mentisue turbatione percellēdus eſſet, iuxta Apol. 2. Cor. 7. v. 8. Quoniam etiā contristauit vos in epiftola, non me penitet & c. non quia contristauit eſt, ſed quia con-tristauit eſt ad pœnitentiā. Quin etiā fieri ſubinde po-tebit, vt quāuis correptione non profit correpto, nihilominus tamen proſit comunitati, aut alijs proximis, in quo cauſa habenda erit ratio ordinis charitatis.

Quod

86 Quod si speculatiuē dubium sit, an sit, vel non sit profutura correptio, nihilominus adhibenda erit, modū certum sit non obsfuturam, vt rectē cum Adriano docent Valentia, Bannes, & Arragonius. Secus, si dubium sit, an sit profutura, an obsfutura, ex comuni apud eosdē, & Caetanū in suā loc. cit.

Quin etiam correptio hoc casu necessario omit-tenda videtur, etiam si par sit vtrinq; dubiū, vt rectē Bannes: eo quod maior sit obligatio præcepti negatiui, de non nocendo proximo, quam affirmatiui de comodando; et si Valentia putet, hoc casu, pro arbitratu posse vel omitti vel adhiberi. Sicut nec corporalis medicus iure adhibet medicinā, de qua eque dubitat, an sit pfutura, an grauiter obsfutura, vt rectē Sylvester verbo *Medicus n. 4. Azor lib. 2. c. 17. q. 1. Valquez l. 2. disp. 64. n. 22. post Innocentiu& alios,*

Excipitur tamen casus extremæ necessitatis, & deploratæ alioqui salutis; tunc enim ob magnā imparitatem documenti, & fructus probabiliter sperati, præponderat præceptū affirmatiū, vt rectē Adri-anus, Valentia, Bannes loc. cit. Idq; etiā confirmatur à simili dicto exemplo medici corporalis; qui in tali necessitate, licet dubiam medicinam adhibet, si alia spes vitæ nulla superfit, vt ijdem docent, etiā re-pugnare videatur Valquez loc. cit. & disp. 65.

88 Tertiō requiritur ex parte correpti, talis opportu-nitas, vt probabiliter non expectetur comoditas eū fructuosius corripiendi, vt cum S. Thoma q. 33. a. 2. habet communis ex Augustino l. 1. de ciuit. Dei. c. 9. vbi ait, si præterea quis oburgandis & corripiendis peccatorum parcit, quia opportunitas tempus inquiritur, vel ei dem iphis metuens, ne deteriores ex hoc efficiantur, vel ad bonam vitam erudiendo impedianc alios infirmos, & premant, atque avertant à fide, non videtur esse cupid-i-tatis occasio, sed consilium charitatis.

Obeam verò præcisē causam, vt proximus inter- rim in peccata grauia incidens, feruentius resurgat, & cautor fiat, ordinarie nō debet differri correptio; ob grauissimū per se peccati mortalis documentū, & nobis non satis cognitum eiusmodi permissionis fructū; esto in casu aliquo raro, vbi id omnibus spe-ctatis simpliciter ac prudenter existimaretur vtilius proximo, ita fieri possit, vt notauit Arragonius a. 2. iuxta Psal. 1. 5. v. 4. *Multiplicata sunt infirmitates eorū: postea accelerauerunt.* Qua ratione pugnantes etiam hac in re quorundā sententiā conciliari poterunt.

90 Ut autem corripiendus sit par, vel inferior corri-piente, non requiritur: potest enim ac debet, con-currentibus ijs circumstantijs, quas diximus, fra-ternā, non iuridica correptione corripi etiam Su-perior ac Prælatus, iuxta S. Thomā q. 33. a. 4. & Au-gustinū in Reg. 3. cap. 43. & Epistola 19. & 109. ser-uita tamen debita moderatione, iuxta eosdē, vt scilicet cum humilitate ac mansuetudine corripiatur, non cum proterua & duritia; neque palam & in-faciem ei coram omnibus resistatur, sed reuerenter, ac in occulto admoneatur, iuxta illud 1. Timoth. 5. v. 1. *Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem.*

Nisi forte aliquod à Prælatorum virtus immineat fidei seu pietatis periculū, quod alia ratione depelli non possit, iuxta S. Thomā loc. cit. tunc enim, qua-tenus opus erit, etiam palam arguendus erit, iuxta Canon. Paulus dicit, causa 2. q. 7. exemplo videlicet S. Pauli, arguentis S. Petrum Apostolorū principē ad-

Galat. 2. Quamuis, vt inquit S. Thomas cit. a. 4. ali-quo modo parem, nempe in vnu & executione, non et-iam ratione officij & independentiæ, vt rectē inter-pretantur Caetanus & Valentia. De qua re in ma-teria de legibus & de pontifice pluribus actū. Videri etiam potest S. Gregorius lib. 5. moral. cap. 10. & in pastorali parte 3. cap. 1. admonitione 5,

92

Vnde colligitur etiam, prælatorū vitia comuniter quidē in concione arguenda non esse; attamē etiam Papam, si quando scandalizet Ecclesiam, opportunē corripiendum esse, præsertim ab ijs, qui auctoritate pollēt, vt sunt Principes Ecclesiastici & Politici, idq; si monitio secreta non proficeret, etiam palam: pro-babile namq; est, inquit Caetan⁹ hic a. 4. quod reu-erbitur Principes palam arguentes, quamvis alioqui subdi-torum salutē contemnit; & si ipse non sit bonus, saltē alios non scandalizabit. Vnde concludit, istos se se ex aduerso murum pro domo Israel opponere debere. Plura de hac re Turrecremata de Ecclesia.

93

ASSERTIO VI. Illis quidē circumstantijs concur-tentibus, præcepū correptionis sub peccato mor-tali obligat; attamen nihilominus per accidens sa-pe ob inaduentiā seu ignorantiā fieri potest, vt bona fide (se clusa crassa & affectata ignorantia) omi-nens correptionē excusat à mortali. Ita S. Thomas cit. q. 33. a. 2. Caetanus ibid. & v. *Correctio fraterna.* Valentia & Bannes hic. Et prima pars patet: quia vel tunç, vel nusquam alias obligabit præceptū correptionis sub mortali. Ratio secundā partis est: quia cum præceptum hoc tot circumstantias requiriat, vt dictum, facile hac in re interuenire potest natu-ralis quadam ignorantia, vel inaduentiā, quæ in omni materia excusat à mortali.

94

ASSERTIO VII. Quod si ex timore omittatur correptio, seruanda est regula S. Thome cit. a. 2. Si quis enim ppter mundanū timor ē aut cupiditatē (om-nino scilicet prædominantē fraterna charitati) omittat correptionem, nulla penitus habita ratione præfensis necessitatis & opportunitatis, adeoq; ob-ligationis, is ex suo genere mortaliter peccat. Secus si humanus quidā timor & cupiditas tardiorē quidē faciat hominē ad corrigendū delicta fratris, sed non adeo, quin si sciret, se proximum: osle à peccato re-trahere, adeo que se hic & nunc, omnibus spectatis, teneri ad correptionem, non obstante timore vel cupiditate, vellet corriger, quandoquidem talis adhuc retinet prædominantem affectum charitatis. Vnde, inquit S. Thomas, *hoc modo quandog viri sancti negligunt corriger delinquentes.*

Præterquam quod ipse timor tum plerūq; natu-ralis, ac vix in nostra potestate situs est, tum per se etiā hominē impedit, quo minus efficax quandoq; & potens sit ad exhortandum; adeo vt stante eius-modi timore, subinde non magna spes esse possit, de fructu ex correptione prouenturo. Quanquam sanè in graui necessitate proximi, omnibus modis en-tendum sit, ne fructui correptionis obsit. De qua re Augustinus plura lib. 1. de ciuit. cap. 9.

95

Atq; ex his infertur, eum, qui firmiter alioqui sta-tuens omnia mortalia vitare, extimore tamen, tepi-ditate, vel alia quadam passione negligat præceptū correptionis, bona fide (adeoq; circa ignorantiam crassam & affectatam) existimans, se hic & nunc eo præcepto sub mortali non teneri, excusari à peccato

mortalis, ut recte notarunt Caiet. Valent. & Bañes loc. cit. Atq; hæc fere ad ipsam substantiam precepti correptionis fraternalis pertinent, nunc de ordine agendum.

D V B I V M V.

An, & quis in correptione fraternali ordo sit seruandus.

S. Thomas 2. 2.q. 33.a. 7. a. 8.

ASSERTIO I. Extat aliquis ordo correptionis à Christo præceptus; isq; per se & ex suo genere sub mortali obligans. Ita communis apud S. Tho. hic q. 33.a. 7. & patet Matt. 18. v. 15. & sequentibus his verbis: Si autem peccaverit in te frater tuus, vade, & corripe eum inter te & ipsum solus. Site audierit, lacravus eris fratre tuu. Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos: dis ecclesiæ, si autem Ecclesiæ non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Vbi quinque actus prescribuntur, cum hac subordinatione: I. Ut peccans secreto corripiatur; nempe etiam sequitur iterata monitione priuata, si ea p. futura existimetur, ut notauit S. Th. q. 33.a. 8. II. Si haec non possit corripiatur etiam adhibitis testibus, qui vbi opus erit, delinquentे obseruent, intellige tamē cum hac duplice moderatione. I. ut si sint aliqui, qui peccatum antea norint, non aduocentur alii; secus si alii non adiungantur. apud S. Th. a. 8. ad 1. cont. Durand. 4. d. 19. q. 4. n. 4. & ex parte etiam cont. Adrian. quæst. de correptione frat. aliosq; nonnullos apud Val. q. 10. p. 5. §. 2. qui dixerunt aut nunquam, aut eo solū casu, si peccatum iteretur, aut continueretur, testes eiusmodi adhibendos. 2. Ut si pauciores sufficiant, plures non adhibeantur. Dices, non licet ob spiritualē salutē, proximo bona fortunæ auferre: Ergo nec famam minuere, adhibitis testibus &c. Resp. negando conām: quia hoc mediū est per se ordinatus ad emendationē delinquentis, sicut detectio vulneris corā medico: ad quod proinde, supposita obligatione corrigendi, ius suppetit. III. Præcipitur ut denunciatur prælato, præcipue nimis tanquā patri, ex com. secundario autem etiam ut iudici, ut cum S. Th. a. 8. ad 4. Rich. Dur. Adria. Gabr. docent Sylvester V. Correptio. n. 4. & Val. cit. p. 5. §. 1. & colligitur ex cit. verbis scripturae. IV. Ut paternè à Prælato corripiatur, & si consultu videatur ad emendationē, etiam paternè, sed secrete puniatur. V. Ut si nec hoc quidē prospicit, etiam publice (seruato, quoad opus erit, iuris ordine, ut dicetur) puniatur; nec posterior actus ante priorē exerceatur. Ratio patet in inferius. Ex quibus resellit Bernardinus Areualensis tract. de corrept. frat. significans, eum correptionis ordinē, solū esse in consilio, apud Val. pun. 5. §. 1. Ban. hic a. 7. qui ait, hanc sententiam non minus intolerabilē esse, quam singularē.

ASSERTIO II. Hoc præceptū Christi est naturale, & locū habet etiā in ijs peccatis, quæ contra nos directe non sunt commissa. Primum ex com. recte docent Bann. & Val. loc. cit. Ratio est. Quia correptionis fraternalis, ex ipso præscripto luminis naturalis, facienda est cū minimo, quoad fieri potest, correpti dāno; quod fit iuxta præscriptū ordinē. Præterquā quod Christus nullū nouū præceptū ad naturā præcepta adiecit, præter ea, quæ sunt de fide, aut sacramentis, quale quidē nō est istud, de ordine correptionis fraternalis. Secundū, est com. apud S. Th. q. 33.a. 7. Et patet ex dub. p. 16. Ratio est: quia etiam cætera peccata impediunt, proximi salutē, ad quā hoc præceptū ordinatur.

ASSERTIO III. In quibusdam tamen casibus hic ordinatio obseruandus non est. Ita S. Th. hic a. 7. & 8. ex conditione præceptoris affirmatiuorū. Et primū casus est, si peccatum proximi sit scandalosum & publicum ac notoriū, seu notorieta facta, per publicā infamiam, vel notitiā, in aliqua cōmunitate, vicinia, vel collegio; seu notorieta iuris, vt si palam in iudicio sit conquicū; tunc enim regulariter aut publicè arguendū, aut ad superiorē deferendū, ut efficaciter bono cōmuni consulatur: Secus si (quod tardū accidet) priuata monitione satis certo & efficaciter bono priuato simili & cōmuni consultū esse possit, iuxta S. Th. cit. a. 7. vbi etiā hunc ipsum casum refert præter alios DD. 4. d. 19. Can. super. c. noui, de Iudicijis & c. i de pœn. & rem. & patet ex Apost. 1. Tim. 5. v. 20. Peccantes corā omnibus argue, ut cæteri timorē habent. Secundus casus est, si peccatum, quāvis occultiū, vergat in gemitū cōmunitatis, & periculis sit in mortā, tunc enim rursum superiorū quāprimū est deferrē, saltē regulariter, ut dictū, ex com. S. Th. a. 7. & DD. 4. d. 19. Quod si tali casu defensio alii, tenentur etiā denuntiare Clerici, nec idcirco incurruunt irreverberant, quāvis sequatur pœna capitisi, modo id faciant cum p. restatione cōsuetu, ut recte notariunt Caiet. Ban. cit. a. 7. & Val. q. 10. pun. 5. §. 1. Tali vero peccata iuxta S. Th. ib. censentur proditio, sedition, prædicatio seu disseminatio occulta heres, & in religione etiā illud, quod est publicē scandalosum, aut infamiam Ordini allatū. Tertiū casus est, si peccatum, quāvis occultiū, natura sua ita contagiosū, extiale, ac pertinax sit, ut nisi per superiorē efficacissimis remedij emendetur, caueri & emendari vix sat posse videatur, ut est formalis heres, quæ ut cancer serpit, iuxta Apost. 2. Tim. 2. v. 17. Quæc proinde in terris, ab heres peste liberis, cōmuni sancte inquisitionis in legi, merito iubetur quamprimum ad Inquisidores fidei deferrī. De quo Castro lib. 2. de heret. inquisit. c. 2. 5. Ban. a. 8. dub. 2. ad 4. Val. q. 10. p. 5. §. 1. Consulenda tamen etiam praxis & consuetudo locoru, seu specialia priuilegia, quibus nonnunquam indulgeri potest, ut quis non teneatur cognitū a se hereticum deferre, quamdiu nihil contra religionem Catholicā in eiusmodi terris admittit. Quartus casus est, quando peccatum occultum, quod non satis constat, an efficaciter priuata monitione emendari possit, vergit in detrimentū notabile alterius, seu vniuersitatis, seu pluriū, quoru iuxta charitatis ordinē, omnibus spectatis, maior habenda sit ratio, quam fama delinquentis, ut iuxta S. Th. a. 7. docent Paludanus in 4. d. 19. q. 4. & Valent. cit. pun. 5. §. 1. Quintus casus est, si ordo vel modus ille ex toto, vel ex parte inutilis sit, tunc enim eo membro seu gradu, qui inutilis prudenter iudicatur, omisso, ad subsequentē recte transfitur, iuxta S. Thomā a. 6. & 7. ex communi: sic tamen ut priuata monitione etiam sequitur iteretur, quamdiu spes probabiliter habetur per secretam monitionē corrigendi delinquentē, ut ex S. Thoma a. 8. dictū: quod ferunt proportionē, etiam de testimoniū inductione videtur dicendum. Seximus, si peccans ipse, propter maiorem in spiritu profectū, & sui demissiōnē, iuri suo renuncians (ut iuxta constitutiones à summis pontificibus approbatas, præsentim à Paulo III. & Julio III. & Gregorio XIII. apud Ribadeneirā lib. 2. vit. Ign. c. 17. & lib. 3. c. 21. & 23. in societate nostra accidit, incaute-

hic

hic obloquentibus Banne & Lorca d. 47. n. 8.) ve-
lit ac contentus sit, vt peccatum suum qualecumque,
extra confessionem cognitum, sine mora, non obser-
vato illo correptionis ordine, superiori denunciatur;
quia tunc scienti & volenti nulla fit iniuria; & in
Religione, que erga externos etiam & seculares homi-
nes in varijs admodum officijs & functionibus occu-
patur, ad securiore subditorum gubernationem valde
expedit, superiorib⁹ eiusmodi defectus non esse in-
cognitos. Sicut ob iustum causam etiam potest quis-
que alteri condonare obligationem restituendi fa-
mā; & confessario dare facultatem, peccata in con-
fessione audita alteri narrandi, vel etiā ipse superiori
suos defectus aperi: siue quis interim absolute sit
dominus famā, siue non. Præterquā quod vniuer-
sing, etiam in ceteris Religionibus, quoad culpas le-
ues, id licitum esse tradit⁸. Th. hic a. 7. ad 4. quoad
graues autē aliunde communiter id esse solet necessari-
um, iuxta casus superiorum relatos; vi bene etiā docet
Suarez hic d. 8. sec. 6. à n. 11. vbi refert in constituti-
tionibus Dominicanorum haberi, immediate esse de-
nuntianda delicta superiori, & idem habere Bonauen-
turam in exposit. regulę S. Francisci.

Certe in Regulis Prædicatorum dist. 1. c. 18. §. 6.
dicitur *Si quis tale quid extra monasterium commiserit,*
frater qui cumeo est, studeat eam excessum Prælato quā-
tocius intimare. Et vt refert Bernardinus de Areualo,
in regulis fratrum minorum Barcinonensis dicitur:
Debeat fratres exentes in redditu suo, Guardiano
notabilem excessus sociorū suorū intimare. Quodsi non fecer-
rint, per superiorē, cui hoc consilierit, inueniō panis &
aqua, vel alias puniantur. Et si unus frater alterius fra-
tri excessus scierit per duas vias, ut pote per confessionē,
& aliter, nihilominus sic Guardiano, vt dictum est, dicere
debeat. Imo ipse etiā S. Th. quodlibet. 11. a. 13. inter re-
ligiosos id vniuersim approbat, vt inferius dicetur.

Asseſtio IV. Interim certum est, vbi iuxta regu-
lā nulla talis resignatio, & proprij juris cesso fa-
cta est, ordinē correctionis fraternē esse in præcepto
etiā inter religiosos. Ita ex omnī recte docent Va-
lentia & Bañes, idq; ipsum aperte supponit S. Thomās hic a. 7. & quodl. 11. q. 9. a. 13. vt & Basilius in
questionib⁹ suis explicatis q. 46. Augustinus regula 3. & alij. Quicquid in contrariū dixisse videā-
tur Humber⁹ in reg. August. c. 97. Rich. in 4. d. 19.
a. 3. q. 1. quibus fuit Suarez loc. cit. n. 12. vbi dicit,
religiosos, ob statū, & studiū perfectionis, salte tacite
quod hoc renuntiasse iuri suo: modo semper ha-
beat ratio charitatis, cuius iuri, ingr. nemo cedit.

Ratio nostra sententia est manifesta; quia Reli-
gioſi non min⁹, quā ſeculareſ, feruant ius ad famā;
& leges charitatis comunes ſunt omnib⁹, expeditq;
publice ac priuatim bonā cuiusq; famā temere non
lædi, vt prudenter aduerit S. Thomas hic a. 7.

Quo fit, vt & quod illorū Religiosorum peccata
de quib⁹ in ſexto illo caſu peculiari tergit⁹, in cæ-
teris, in quibus iuri ſuo non celerunt, feruari ordo
correptionis debeat. Neque cesso illa iuris proprij
extē di debet ad caſus non expressos; v.g. vt talis de-
nuntiatio promiscue, & abſq; differentia fiat etiam
Confessario, aut Patri spirituali in Ordine; hi enim
superiorū nomine minime intelliguntur: & ea que
odioſa ſunt, ac in prauidicium tertij verunt, non
ſunt extenda, ſed potius reſtringenda.

Nec obſtat c. Qualiter & quando 1. de accusatio-

nibus, in cuius fine dicitur; *Hinc tamen ordinē (cor-
rectionis) contraregulares personas non credimus usque*
*qua seruandū: qua cum cauſa requiret, facilis & li-
berius à ſuis poſtent administrationibus amoueri.* Hic e-
nī ſermo potius eſt de correctione iuridica quam
fraterna: neq; vniuersim dicitur, ordinē illic non eſſe
ſeruandum; ſed nouindiquag, vt ſignificeret, fa-
cilis illic occurrere cauſas, ob quas ordo ille rela-
xetur; & vero ad auferendam alicui administrationē
etiam alias ſæpe cauſas iuſtas ſuppetere poſſe.

Interim dubium nō eſt, etiam in ceteris religio-
nibus condi poſſe eiusmodi regulam, immediate
superiori defectus denuntiandi; ita vt ea obligentur
omnes quorū ea regula cognita, in talem reli-
gionē admitti conſentiant: eſto fortallis antiquiores, ſi regulam non acceptent, ea non obſtrangant,
vt Bannes & alij exiſtimant.

Asſertio V. Quare etiam ſeclusa ſpeciali eius-
modi regula, & cefſione iuris, regulariter ac per ſe
loquendo, quandō ſecreta monitio ſatis profutura
videtur ad proximi emendationē, nunquā ea pre-
termiſſa, peccatum immediate denuntiandum erit ſu-
periori ſiue prælato etiam vt Patri, ſiue de religioſorum
ſiue de ſecularium emendatione & correctione
agatur: eſto Prælatus melius, ſeu maiori cum fructu
spirituali ſubditū emendaturus credatur. Haec vti etiā
ſequentes aſſertiones ſpectant ad maiorē decla-
rationem ordinis correctionis fraternalē à Chriſto
preſcripti: in quo cum tertius gradus, ſiue actus ſu-
perioris relatus loquatur de denuntiatione Prælato
(ſecundario) etiam vt iudici facienda; dubium tam
ſupererit, vtrum non poſſit immediate fieri denun-
tatio prælato, non quidem vlo modo vt iudici, ſed
ſolum vt Patri, qui pro futurus ſolum peccanti, nul-
lo autem modo obſtrutus credatur.

E vero non defiunt, qui vniuersim affirmat, pra-
terim vbi de regularium emendatione agitur. Ita
plane videtur ſenſiſle S. Thom. quodl. 11. a. 13. vbi
ait: *Si videtur, quod correptionē melius ſiat per Prælato, &*
Prælatus nihilominus ſi pius, discretus & spiritualis, non
*habens rancorem ſeu odio, aduersus ſubditum delin-
quentem, tunc licet poſte hoc illi denuntiari, non ſicut*
*Prælato, ſed ſicut per ſonę proficienți ad bonum proxi-
mi. Et in resp. ad 3. Si aliquis, inquit, refert Prælato culpa*
proximi (etiam omiſſa ſecreta monitione) intendens
vel cautelam in futurum, vel aliquod huiusmodi, quod
ad emendam proximi videret expedire, non peccat.
Idem docent Rich. in 4. d. 19 a. 4. q. 1. in corp. & ad
2. Bonau. in c. 17. Luc. Gabrieſ lec. 74. in can. An-
gelus V. Denuntiatio n. 10 Rosella V. Inquisitio init.
& Bernardinus Areualensis lib. de frat. corr. Funda-
mentum eſt: quia hoc non eſt contrarium ordinē
à Chriſto preſcripto; vbi ſermo eſt de Prælato etiā vt
iudice, ſicut dicit⁹ eſt ſepiuſ, & fructus vberior ſpiri-
tuali merito preponderat illi iudicatur fama, &c.

Sed nihilominus proposita aſſertio coſmuniſ &
ſatis certa eſt, quā tradunt Adr. in 4. tr. de corr. frat.
ſub fin. Syllester V. Correptionē frat. q. 5. Satus reſelect. de
ſecr. mem. 2. q. 4. ad 3. Bañes hic a. 8. Nauar. man. c.
24. n. 14. Val. q. 10 pun. 5. §. 1 poſt Aug. reg. 3. c. 23.
Humbertum ibidem c. 97. Hug. Victorinū ib. c. 6.
& iſipsum S. Thomā hic q. 33. art. 8. ad 4. vbi ſolum
denuntiationem Prælato vt Patri faciendā doceſ
ante teſtium inductionē, non ante ſecretam moni-
tionē. Probatur, tum quia id conſonum eſt ordinē à
Chriſto

Christo præscripto, in quo simpliciter & ante omnia secreta monitio præmittenda dicitur. Tum quia id ipsum exigit charitas; ut frater suo quam minimo damno corrigitur, neque ad ullam eius infamatiōnem coram altero procedatur, si absque hoc satis corrigi possit: neque fas est, solum propter maius bonum spirituale aliquis, famam aut fortunas eiūdem lēdere. Ex quibus patet responsio ad contrarium fundamentum.

Dixi tamen regulariter, & quando secreta monitio satis profutura videtur. Nam si vel dubium sit ea quamuis iterato adhibita sit profutura, aut si in præsenti quidem respicientia speretur, non tamen certa & constans emendatio; sed portus prudenter timeatur relapsus, tum ipsa charitas suadet, ob coercendū recidivæ periculum, & efficaciorē cautelam in futurum adhibendam, peccatum proximi, saltem religiosi, prælato sive superiori, velut patri (si modo verè talis erga subditum futurus credatur) licite patefieri, sive prætermissa, sive etiam adhibita prius secreta monitione, vt cum Richardo, Angelo, Gabriele loc. cit. recte docent Adrianus, Sotus, Naūruss, locis citatis. Ratio est: quia tunc secreta monitio non satis est, aut putat efficax ad finem fraternalē correctionis. Vnde etiam inter alias Constitutiones à S. Bonaventura in Capitulo generali editas dicitur: *Dagmatizare, quod frater, qui fratrem correxit de aliquo excessu, secundum formam Euangely in occulto, non tenetur reuelare superiori, qui potest et debet prodire, et animarum pericula praecavere: ex sententia totius Capituli definitum est, doctrinam esse pestiferam.*

ASSERTIO VI. Regulariter tamen, peccata Regularium, quando Prælatus Religionis vir vere, prudens & religiosus noscitur, post secretam monitionem frustra adhibitat, aut pro inani merito habitam, fas est etiam omisla testiū inductione, statim Prælato vt Patri denuntiare: quod de Prælatis & peccatis seculariū, ita regulariter locū non habet: Prior pars patet ex moderatione precedentis assertionis, vbi etiam authores citauimus.

Posteriorem partem à potiori tradunt Bannes, Valentia Lorca loc. cit. qui vniuersim docent, antequā proximus denuntietur Prælato etiam vt Patri, semper præmittendam esse non tantum monitionē secretam, sed etiam inductionem testiū, quando ille per hęc corrigeat existimat. Ratio eiusdem partis, ac simul discriminis inter seculares & Religiosos est: Quia prælati regulares communiter sunt & presumuntur viri prudentes & spirituales, qui satis discernant, inter officium Patris & Iudicis; accepturi & adhibituri: talem denuntiationem solum ad bonum ipsius subditū: cum tamen contra Prælati seculares eorumue Ministri & officiales sāpe inter vtrumque officium non satis distinguant, sed continuo nonnunquā à denuntiatione fraterna ad inquisitionem seu punitionem iuridicam conuolent, non parua delinquentis iniuria, assueti foro extero magis, quam foro interno conscientiæ.

Quia de causa iuxta prudens etiam iudicium merito minus graue Regularibus censetur, coram solo prælato velut Patre, quam coram uno vel duobus alijs testibus infamari, à quibus sāpe plus timeri potest incommodi quam à Prælato. Quia in retamen

vniuersim habenda est ratio circumstantiarum, præsertim personæ Prælati, an sit vir prudens, discretus; sīnus, an vero asper: quia ob contrarias circumstantias, fieri potest, vt prælato seculari merito ante inductionē testiū peccatum intimetur, Regulariōnem item. Sed nunc videamus, quid Prælato faciendum, postquam ad eum, sive iuxta ordinem Euangelicum à Christo præscriptum: sive ex causa, prætermisso eo ordine, peccatum subditū latū est: deniq; quomodo ulterius procedēdū, si per viā fraternalē correctionis delinquēs nō emendetur.

ASSERTIO VII. Prælatus propter eam præcisē denuntiationem Euangelicam, sibi seruato consueto correctionis ordine factā, non post crīmē denuntiatum poenitū à iure præscriptis punire, nec peccatum occultum, etiā per duos aut plures telos probari possit, publice euulgare, si id priuata correctione sufficienter emēdari possit: etiā possit delinquētem, in eius bonū, arbitria poena secreta, vt Pater, castigare, sublati occasionibus peccandi, & alijs cautelis, citra delinquētris infamia, prudenter adhibitis, ne in peccatum is relabatur, etiam si aliqui emēdationē polliceatur. Ita Banes cit. a. 7. dub. 2. ad ultimū, & dub. 4. Valentia cit. pun. 5. ex communi.

Quod proinde in primis etiam seruandum in ea religione, in qua Prælatus, ob cessionem iuris ex regula factam, prætermisso consueto ordine, peccatum seu defectum probrosum subditū intellexit, ne is idcirco statim in Refectorio, vel Capitulo, aut alias publicetur aut manifestetur.

Ratio est: quia forum correctionis fraternalē est secretū & occultū, in quo Prælatus se gerere primo ac præcipue debet vt Patrem, ac simul famam subditū, quoad potest tueri, ex dictis: ita tame, vt delinquens quoad citra infamia seu publicationē eius fieri potest, efficaciter emendetur. Quia de causa etiam Prælatum posse, si id ratio delicti patiatur, excommunicationem quoq; tanquam poenam medicinalem ipso facto incurram, delinquenti minicari, si de novo peccat, recte notauit Valentia cit. pun. 5. §. 1. ex communi. De qua re bene etiam Suarez hic disp. 8. sec. 6. n. 13. Sine villa, inquit, probatione (denuntiantis) Prælatus non tenetur, nec debet fidem ad libere, atque adeo nec suo officio fungi, &c., puniendo scilicet denuntiatum, si is delictum neget.

ASSERTIO VIII. Si crimen Prælato, seruato Euangelicā correctionis ordine, legitime denuntiatum, paterna correctione secreta sufficienter emēdari non possit, adeo vt vel ad publicū scandalū ex publico criminē consequens tollendū, vel ad temporale etiam aliorum documentum auertendū, ex perniciose videlicet alijs crimine imminens, vel ipsam peccatoris emendationem, iam ex secreta correctione desperatam, efficaciter procuranda, vtile ac necessarium videatur, crimen publicari, publiceq; puniri; poterit, ac de bebit Prælatus, non solū vt Pater, sed etiam vt Index, vtendo noritā illa quā ex eiusmodi denuntiatione accepit, curare, vt eiusmodi crimen, salvo iuriis ordine, publicetur, & quoad vtile ac necessarium est, ad supradictos fines, etiam publicis poenitū puniatur: modo ex publicatione occulti criminis non maius scandalum aut malum timeatur, quam sit bonum ex correctione tali prouenturum. Est mens S. Thomæ. 7. & 8. & alio-

rum

rum, quos citauimus, & colligitur, ex dictis in 1. & 3. assertione. Denunciatur enim crimen Prælato etiam ut iudici, saltem secundario, ut dictum.

Dixi tamen, servato iuriis ordine; quia in particula-
ri videndum est, an adint circumstantię requisitę,
vt siue per viam inquisitionis, siue accusationis, cō-
tra reum iure possit procedi, iuxta ea, quae in mate-
ria de Justitia dicentur. Neq; enim iure communi
videtur Prælatus, præcise ut Pater, adeoq; sine iu-
ris ordine, occultum crimen ita sibi denunciatum,
quamvis confessum, publicè suo arbitratu posse pu-
nire, nisi delinquens talem pœnam sponte velit ac-
ceptare, iuxta cap. Inquisitions, de accusationibus;
vbi dicitur, nullum esse pro crimine, super quo aliqua
no laborat infamia, seu clamor in suuatione precesserit,
propter dicta huicmodi (paucorum denuntiantium)
publicè puniendum.